Et sic tam diu homo orat quod diu agit corde ore vel opere ut in deum tendat. Et sic semper orat qui tota vitam suam in deum ordinat. 1. corinth. 10. Sicut manducatis sive bibitis tecum. Tertio quantum ad causam. dum enim aliquis agit vnde alii per eos oriente ipse ore videatur. vt patet in his quod dant elemosinas pauperibus qui pro eis orant. Eccl. 29. Conclude elemosina in sinu pauperis tecum. Sic ergo continuanda est littera gratias ago per vobis quia bona vestra reputo quod mea quod patet ex hoc et pro vobis oro sicut pro myselfo. Deinde cum dicit. Observans tecum. Probat affectum suum ex desiderio visitationis. Et primo ponit desiderium. Secundo proposuit exequendi ibi. Nolo autem vos ignorare tecum. Circa primum duo facit. Primo ponit desiderij signum. Secundo desiderij causam ibi. Desiderio enim. Signum autem desiderij est oratio quam faciebat. ex hoc autem signo ostenditur desiderium huiusmodi. primo quidem in celsu per hoc quod dicit. Observans quod ob sacra cõtestans sicut pro aliquo magno quod mea merita excedit. puer. 18. Cum obsecratioibus loquitur pauperrimis et diuines effabilem rigide. Unde autem intense desideratur magnus desideratus videtur. Secundum ostendit esse anxius cum dicit. si quomodo. q. enim anxie aliquis desiderat arid adipisci quocummodo modo sine facilius labore. Phil. 1. Quid enim. omni modo predictetur sive per occasionem sive per veritatem Christi anuncietur et in hoc gaudeo sed et gaudebo. Tertio ostendit esse divitiam in hoc quod dicit. tandem aliquando scilicet post longa desideria. Justi enim non ad horam sed pueratiter afficiuntur puer. 17. Omnis tempore diligat quod auctus est. Quarto ostendit esse rectum ex hoc quod est diuine voluntati conforme. An subdit. pspex iter habeam et hoc in voluntate dei. scdm voluntatis eius scdm quam soli aliquando reputo prosperum. sicut et dominus dicit Ma. 26. Nolo mea voluntas sed tua fiat. Deinde cum dicit. desiderio enim tecum. ostendit desiderij causas quodammodo est duplex. Una virtus eorum qui erat visitandi. Unde dicit. Desiderio enim videre vos. Phil. 1. Cupio omnes vos esse in visceribus Christi. Et hoc non in vanum sicut est in amicicia seculari sed ut imptiar. i. tradam vobis aliquid grecorum sive pauperrimorum. non tanquam actor gratiae sed sicut minister. 1. corinth. 4. Si nos existimet homo ut ministros Christi. et hoc ad confirmandos vos scilicet in fide quam suscepistis. Luc. 22. Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Impartitur autem gratia minister multipli tamen per administrationem sanctorum grecorum. 1. pe. 4. Unusquisque scilicet cui accepit gratiam in alterutrum illam amministrantes tecum per exhortationem fratrum. Eph. 4. Omnis frater maior ex ore vro non precedat. sed si quis bonus est ad edificationem fidei ut det gratiam audiētibus. Secunda causa est mutua consolatio quod consideratur in convictu amicorum. An subdit. Id est consolari in vobis. hoc est me videre vos et imparti fidei et me simili consolari cum vobis. per ea que in vicem est fidei vestram atque meam. Ad mutuam enim consolationem reddit si vnanimes in fide reddamur. 2. corinth. 7. Qui consolatur humiles consolatus est nos deus in aduenitu tui non solum tecum. Deinde cum dicit. Nolo autem vos ignorare ne videatur esse vanum desiderium subdit propositum psequeendi. Et primo ponit propositum. Secunda causam propositum ibi. At aliquem frumentum. Tertio cocludit propositum promptitudinem ibi. Ita quod in me. Circa primum duo facit. Primo ponit propositum. sed impedimentum ibi. Et phibitus sum tecum. Dicit ergo primo. Non soli desidero vos videre. sed etiam proposui ad hoc operam dare et hoc nolo vos fratres ignorare quia sepe proponui venire ad vos ut dilectionem meam ostenderem non soli verbo et lingua sed etiam opere et veritate. ut dicitur. 1. Jo 3. Secundo tagit obstaculum impediens cum ab isto proposito exequendo dicens Prohibitus sum usque adhuc. et hoc vel a diabolo quod nescitur. Impedire predictionem ex qua prouenit salus hominum.

puer. 25. Tertius aquilo dissipat pluviam id est doctrinas predicatorum. Uel etiam ab ipso enim cuius nutu dispensantur itineria et verba. Job. 37. Nubes id est predicatorum spargunt lumen suum quo lustrant cuncta per circuitum quocumque eas voluntas gubernantis duxerit. Unde et act. 16. dicitur. Transeuntes autem frigiam et galathie regionem veteri sunt a spiritu sancto locatae. Et iterum. Tentabant ire in bitiniam et non permisit eos spiritus Iesu. Utrumque autem horum vult apostolus eos non ignorare. propter eorum villitatem ut scilicet cognoscentes affectum apostoli deuotius eius verba suscipiantur; et impedimenti visitationis eius imputent sue culpe. et sic corrigantur. Nam in penitentia culpe dicitur ipsa. 5. Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbre. Deinde ponit causam duplicem propositum. quia prima est utilitas. Unde dicit. Ut aliquem fructum habeam in vobis sicut in ceteris gentibus quibus scilicet predicanui. quod potest dupliciter intelligi. Uno modo quasi dicat ut faciam aliquem fructum in vobis per meam predicationem. Jo. 15. Ut earis et fructum afferatis. Alio modo quod est ex eorum conversione ei fructus accrescat. secundum illud. 1. corinth. 9. Qui metit mercedem accipit et fructum congregat in vita eternam. Alia autem causa est debitus quod sibi imminebat ex suscepito officio. 1. corinth. 9. Si non euangelizauero veniam mihi est tecum. Et quod vniuersale gentium apostolatus suscepit omnibus se afferit debitorum. secundum illud. 1. corinth. 9. Cum esset liber ex omnibus: omnium me seruum feci. Et ideo duplum diversitate ponit. Una quodammodo secundum gentem cum dicit. Hrcis ac barbarie. Dicitur autem aliquis barbarus duplum. Unomodo enim quid scilicet est extraneus quod ad aliquem secundum illud 1. corinth. 4. Si ergo nesciero virtutem vocis ero ei cui loquar barbarus. Alio modo simpliciter quod scilicet est extraneus a communitate hominum in quantum ratione non regitur. Unde propter barbari dicuntur quod ratione non regitur secundum quod dictum est secundum macha. 15. Ne ita ferociter ac barbare feceris id est. inhuane. et quia greci fuerunt primi legum inuentores. omnes gentiles qui humanis legibus reguntur nosant grecos. Deinde autem quod diuinis legibus regebantur mentione non facit quod non erat institutus apostolus iudeorum. Sed gentilium gal. 2. Ita ut illi in circuclione nos autem in gentibus. Ex virtutibus autem causa cludit promptitudinem voluntatis cum subdit. Ita quod in me id est quantum ad me pertinet dummodo aliunde non impetrari promptum est et vobis qui rome estis euangelizare. Exo. 35. Egressaque omnis multitudo filiorum Israel de conspectu moysi obrutus mente promptissima atque deuota. Et excludit impedimentum promptitudinis scilicet erubescitiam propter quam multi ex parte permittunt quod alias facerent prompte et hoc est quod subdit. Non enim erubesco euangelium quod quodammodo infidelibus apud quodammodo erubescibile videbam propter id quod dicit. 1. corinth. 1. Nos autem predicamus Christum crucifixum iudeis quidem scandalum. gentibus autem stultitiam. Non est autem secundum rei veritatem erubescendum propter id quod sequitur. Ipsius autem vocatis iudeis atque gentibus Christum dei virtutem et dei sapientiam. Unde dicitur Luc. 9. Qui erubuerit me et meos sermones: hunc filium hominis erubescet. Et inde est quod baptizati linetur christate in fronte signo crucis ubi est sedes verecundie ne scilicet euangelium erubescant.

## Lectio sexta.

Iustus enim dei est in salute omni credenti: iudeo primus et greci. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: Iustus auctor ex fide vivit. Reuelatur enim ira dei de celo super omnem impietatem et iniuriam.

# Ad Romanos

sticiam hominum eorum qui veritatem dei in iniusticia detinēt: quia quod notū est dei manifestum est in illis Deus enim illis manifestauit. In iusticia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt in electa cōspiciuntur: sempiterna quoq; eius virtus et diuinitas.

Postq; apostolus romanos fideles quibus scribēbat sibi beniuolos reddidit ostende id affectū suum ad eos hīc incepit instruere eos d: hijs que pertinent ad euangelicā doctrinā in quā se legēratū p̄dixerat. Et primo ostēdit virtutem euang. licet gratie. Sc̄do exhortat ad executionem operum huius gratie. xii. capitulo ibi. Obsecro itaq;. Circa primum duo facit. Primo p̄ponit qđ inten-dit. Sc̄do manifestat p̄positum ibi. Reuelatur enī. Circa primum tria facit. Primo p̄ponit virtutē euangelice gratie. Sc̄do exponit ibi. Iustitia enī. Tertio expositiōne in confirmat ibi. Sicut scriptū est. Dicit ergo primo. Ideo euangelium non erabesco quia quis ut dicitur. 1. cor. 1. Verbum crucis pereitibus qđe stulticia sit nobis tamen virtus dei est. Virtus enī dei est. qđ potest intel- ligi. Uno modo quia virtus dei in euangelio manifestat sc̄dm illud p̄s. cx. Virtutem operū suorum anūciabit po-pulo suo. Alio modo quia ip̄m euangelium in se dei virtu-tem cōtinet. sc̄dm illud p̄s. 67. Habit voci sue vocē vir-tutis. Circa quam virtutē tria sunt considerāda. Primo quidē ad quid se ista virtus extēdat. et hoc designat cum subditur. In salutē. 1. 1. In māsuētudine suscipite insti-tūtū verbum quod saluare potest animas vestras. Qd qđem fit tripliciter. Uno modo inquantū per verbū euāge-lii remittuntur peccata. Jo. 15. Nam mundi estis p̄p ser-monem quē locutus sum vobis. Sc̄do inquantū per euā-gelium homo cōsequit̄ grātiā sanctificantem. Jo. 17. Sanctifica eos in veritate. sermo tuus veritas est. Tercio inquantū perdāct ad vitam eternā. Jo. 5. Herba vi-te eterne habes. Secundo per quē modum euāgelium salutēm conferat quia tripliciter Primo p̄ fidem. Mar. vltimo. P̄dicate euāgeliū omni creature. qui credide-rit et baptizatus fuerit saluus erit. Sc̄do p̄ confessionem. Infra. ca. x. Deus confessio fit ad salutē. Tertio p̄ scriptū ram. Unde etiam verba euāgeliī scripta virtutē salutifē-ram habent. sicut hec? Barnabas infirmos curabat euā-gelium supponendo. Cauēde sunt tamē superstitiones ca-racterum quia hoc est superstitiosum. Unde Ez. 9. Illi sal-uati sunt in quorum frōtib; est scriptum tau. qđ est sig-num crucis. Tertio quibus euāgelium sit in salutem qđ tam iudeis & gentibus Non enim iudeorū tantū deus ē sed et gentium. Infra. 3. Et ideo subdit. Judeo primū & grec. p̄ter grecū omnem gentile intelligens eo qđ a gre-cis gentiliū sapientia est exorta. Sed cum infra 10. dicat Non est distinctio iudei et greci quomodo hic iudeo p̄z-mum. Dicendū est ergo qđ quantum ad salutis finem cōse-quende non est distinctio inter eos. E qualē enim conse-quētur mercedē viriq; sicut p̄ labore etiam in vinea prio-res et posteriores eundem denariū acceperūt: vt dicitur Mat. 20. Sed quantū ad ordinem salutis iudei sunt pri-mi qđ eis p̄missiones sunt facte. vt infra. 15. Et in eorum gratiam sunt gentiles assumpti ac si ramus oleastri inse-ratur in bonā olivā. vt infra. 11. Ex eis etiā salvator nō natus est. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Exponit cōmu-niter quomodo euāgelium sit in salutem cū dicit. Iusticia enim dei reuelat in eo per fidem in fidē. qđ quidē dupli-citer potest intelligi. Uno modo de iustitia qđ deus iustus est sc̄dm illud p̄s. 10. Justus dñs et iusticiam dilexit. Et sc̄dm hoc sensus est qđ iusticia dei qđ sc̄z iustus est seruan-

do promissa: in eo reuelatur scilicet in homine credente euāgeliū quia credit deus implevit qđ promisit de xp̄o misericōdō. & hoc ex fide sc̄z dcl. p̄mittētis. p̄s. xlviij. Fide lis dñs in omnibus verbis suis. In fidem sc̄z hoīs credētis. Uel alio modo vt incelligatur de iusticia dei qđ deus hoīes iustificat. Nam iusticia hoīm dicit quo se homines p̄p̄ris virib; iustificare presumūt. Infra. 10. Ignorātes dei iusticiā et suam q̄rentes statuere: iusticie dei non sunt su. tecti. Que quidē iusticia reuelatur in euāgeliū in qua quoniam per fidem euāgeliū homines iustificatur secū-dum quodcūq; tempus. Unde subdit Ex fide in fidem. 1. ex fide veteris testamenti p̄cedendo in fidem noui testa-menti. qđ ab vtrōq; homines iustificātur et saluantur p̄ fidem xp̄i: qui eadem fide crediderūt venturum qua nos credimus venisse. Et ideo dicitur. 1. cor. 3. Habētes eam dem spēm fidēlē credimūt p̄p qđ loquuntur. Uel potest in telegi ex fide predicator̄ in fidem auditorū. Infra. xj. Quonodo cōdēt ei quem nō audierūt. Uel ex fide vni- articuli in fidem alterius quia ad iustificationē requiri- omniū articulorum fides. Apoc. 1. Beatus qui legit et audit verba p̄pheticā huius scilicet omnia nō vnum tan-tum. Alio modo potest intelligi ex fide presenti in fidem futuram idest in plenā visionē dei qđ quidē dicitur sis des ratione certe et firme cognitionis. 1. corinth. 13. Si- demus nūc p̄ speculū in enigmātē. tunc autem facit ad faciem. Probat autē hanc expositionē cum subdit. Sicut scriptū est Justus aūt meus ex fide viuit. Qd quidē ac- cipitur fm litteram. lxx. Nam in līa nostra qđ est sc̄z be-braciam veritātē dicitur. Justus ex fide sua viuit. Dicē autē meus sc̄z a me iustificatus et apud me iustus reputa-tus Infra 4. Si autem abraham ex opib; legis iustifi-catus est haber gloriā sed non apud dei. Quid enī scrip-tura dicit: Credit abrahā deo et reputatum est ei ad iu-sticiā. Unde ex hoc subditur. Ex fide viuit sc̄z vita grē. Gal. 2. Qd autē nūc vivo in carne. in fide viuo filij dei. Quatuor autē hic cōsiderare oportet circa fidē. Pris-mū quidē qđ sit fides. Importat enim assensum qđnā cū certitudine ad id qđ non videat ex voluntate. quia nullus credit nisi volens vt aug. dicit. Et sc̄dm hoc differt a du-bitante qui in neutrā partē assentit. Differt etiam ab opinante qui assentit in vnam partem non cū nō certitu-dine sed cum formidine alterius. Differt etiam a scientie qui per certitudinē assentit ex necessitate rationis. Et sc̄dm hoc fides est media in sc̄lētiā et opinione. Quādo cōsiderādūm est an fides sit virtus. et manifestum est qđ nō est virtus si accipiat p̄ eo qđ credunt sc̄z illis fides catholica hec est vt vnum dei in trinitate. Si autē accipiat p̄ habitu quo credimus. sic qđq; est virtus qđq; nō. Est enī virtus principiū actus p̄fecti. Acv autē ex duob; principiū dependēt non potest esse p̄fectus si alteri principiō dedit sua p̄fectio. sicut eātatio nō potest esse perfecta si vel equus non bene vadat: vel lessor equū ducere nesciat. Actus autem fidei qđ est credere depēdet ex intellectu et voluntate mouente intellectū ad assensum. Unde actus fidei erit p̄fectus si voluntas p̄ficiatur p̄ ha-bitū caritatis: et intellectus p̄ habitū fidei. non autem si habitus caritatis dedit. et ideo fides formata caritate ē virtus. non autē fides informis. Quādo cōsiderādūm est qđ idem numero habitus fidei qui sine caritate erat in formis adueniēte caritate sit virtus qđ cū caritas sit extra essentiā fidei per eius aduentū vel recessum nō mutat sub stātia ei. Quādo cōsiderādūm ē qđ sicut corpū vivit p̄ alam naturali vita: ita aīa vivit p̄ deū vita grē. Primo autem deus alam inhabitat p̄ fidem. Ephe. 3. Habitare xp̄m per fidem in cordib; viris. nec tamē est p̄fecta ha-bitatio nisi fides p̄ caritatem sit formata qđ p̄ vinculum p̄-fectionis nos vnit deo vt dicit col. 3. Et ideo quod hic di-

cit. Ex fide vixit. intelligendū est de fide formata. ¶ Deinde cum dicit. Revulatur enīz ira dei probat qđ dixerat scilicet virtutē euāgelice grātie esse omnibus hominib⁹ in salutem. Et primo ostendit qđ est necessaria ad salutē. Scđo qđ est efficax sine sufficiens. 5. capitulū ibi. Justificati igitur ex fide. Circa primum duo facit. Primo ostendit virtutem euāgelice grātie fuisse necessariam ad salutē gentibus. quia s̄z sapientia de qđ confidebant saluare eos non potuit. Scđo ostendit qđ fuit necessaria iudeis. qđ sc̄s circūcisio et lex et alia in quibus cōfidebant eis salutē non attulerunt secūdo capitulo ibi. Propter qđ inexcusabilis es. Circa primum duo facit. primo p̄ponit qđ intēdit. Scđo manifestat p̄positum ibi. Quia qđ notum est dei. Scđo ponit autē tria. Primo quidē p̄nā dicens. recte dico qđ in eo iusticia dei renelatur. Revulatur enīz in eo ira dei. id ē vindicta ipsius qđ dicitur ira dei scđm similitudinē homin̄ irascentium qui vindictam querūt. tamen deus vindictā infert ex animi trāquillitate. Sap. 12. Tu autē dominator noster cum tranquillitate iudicas. Et de hac ira dei dicitur Job. 3. Qui incredulus ē filio nō videbit vitā. sed ira dei manet super eū. Hoc autem dicit qđ quidam philosophi dicebat a deo non esse penas peccatorum contra id qđ vi citur in p̄s. xcij. Qui coripit gētes nō arguet. Unde additur. De celo qđ credebat circa celestia eius. p̄uidentiā occupari ita qđ ad res terrenas non se extenderet. Job. 22. Circa cardines celi pambulat nec nostra cōsiderat. Sed sicut ettam in p̄s. cij. dicit de celo in terrā p̄spexit. Uel dicitur de celo eorū iniquitatē demonstrare qđ maxime ex magnitudine celi creatoris virtutem intelligere debuerit. Job. 20. Revulabūt celi iniqtatē eius. Uel de celo venturi ad iudiciū. Act. primo. Quādmodum vidistis eum ascēdere in celo ita veniet. Scđo ponit culpā p̄ qua pena infligitur. Et primo quidem que contra deum cōmittitur cum subdit. Super omnē impietatē. Sicut enim pietas dicit cultus qđ deo exhibet tanqđ sumo parēti. Ita impietas dicit peccatum qđ est contra cultū diuinum Eze. 18. Impietas impī sug eum erit. Scđo ponit culpā qđ cōmittitur in homine cum dicit. Et iniustitia. Nam et iusticia est p̄ quā homines inuicem rationē cōuenient et comunicāt. Job. 35. Si illum hominis adiuuabit iusticia tua. Tertio ponit cognitionē quā de eo habuerit cum subdit. Hominum eorū qui veritatē dei id est verā de deo cognitionem detinent in iniustitia qđ captiuitā. Nam vera dei cognitionē qđ nō ē de se induc̄t hoīes ad bonum. sed ligatur qđ captiuitate detenta p̄ iniusticie affectū qđ quā vt in p̄s. xj. dicitur. Di minute sunt veritates a filijs hominī. ¶ Deinde cum dicit. Quia quod notū est. manifestat p̄positum. ordine tamē retro grado. Primo enim consentit qđ sapientes gētilium de deo cognoverūt veritatem. Scđo ostendit qđ in eis impietas et iniusticia fuerit ibi. Ira ut sint inexculabiles. Tertio qđ iram dei incurserūt ibi. Qui cum iusticiā dei. Circa primum tria facit. Primo ostendit quid de deo cognoverunt. Secūdo ostendit a quo huiusmodi cognitionem accepérūt ibi. Deus enim illis. Tertio ostendit p̄ quem modum ibi. Inuisibilis enim. Dicit ergo primo recte dico qđ veritatem dei detinuerunt. Fuit enīz in eis qđ ad aliquid vera dei cognitionē qđ qđ notū est dei id est qđ cognoscibile est de deo ab homine p̄ rationē: manifestum est in illis. I. manifestū est eis ex eo qđ in illis est. i. ex lumine intrinseco. ¶ Sciendū est ergo qđ aliquid circa deum est oīo ignotum homini in hac vita. s. quid est de? Unde et paulus innenit athenis aram inscriptaz ignorō deo. Et hoc ideo quia cognitionē hominis incipit ab his qđ sunt ei cōnaturalia. s. a sensibilibus cr̄aturis qđ nō sūt proportionate ad representādā diuinā essentiam. Potest tamen homo ex huiusmodi creaturis deum tripliciter co-

gnoscere. ut Dionisius dicit in libro de diuinis nominib⁹ Uno quidē modo p̄ causalitatem. quia enīz huiusmodi creature sunt descriptibiles et mutabiles necesse est eas reducere ad aliquod principiū immobile et perfectū et scđ hoc cognoscitur de deo an est. Scđo per viam excellētie Non enim reducuntur oīa in primū principiū sicut in proximā causam et uniuocā p̄ vi homo hominem generat sed sicut in causam cōmūnē et excedēte. et ex hoc qđ est super oīa. Tertio per viam negationis qđ si est causa excedens nihil eorum que sunt in creaturis potest ei cōp̄tere. sicut etiam neqđ corpus celeste xp̄rie dicitur graue vel leue aut calidum aut frigidum. Et scđm hoc dicim⁹ deum immobilem et infinitū et si quid aliud huiusmodi dicit. huiusmodi autem cognitionē habuerit qđ lumen rationis. p̄s. 4. Multi dicunt quis ostendit nobis bona signarū est sūg nos lumen vultis tui domine. ¶ Deinde cum dicit. Deus enim illis manifestauit. ostendit a quo actore huiusmodi cognitionē eis fuerit manifestata: et dicit qđ deus illis manifestauit secūdū illud Job. 35. Vocet nos super iumenta terre. Ubi cōsiderandum est qđ unus homo alteri manifestat explicando cōceptum suū p̄ aliq̄ signa exteriora. puta per vocem vel scripturam. Deus autem duplīciter aliquid homini manifestat. Uno modo infundendo lumen interius per qđ homo cognoscit. p̄s. 42. Emittit lucem tuā et veritatem tuā. Alio modo p̄ponendo sue sapientie signa exteriora. s. sensibiles creaturas. Ecc. 1. Esstudit illam scilicet sapientiā super omnia opera sua. Sic ergo deus illis manifestauit vel interius infundēdo lumen vel exteriorū p̄ponendo visibiles creaturas in quibus sicut in quodā libro dei cognitionē legere. ¶ Deinde cum dicit. Inuisibilia enim dei tē. ostendit per quē modū huiusmodi cognitionē accepērint. Ubi primo considerandum est que sunt ista que de deo cognoverunt. Et ponit tria. Primo quidem inuisibilia ipsius per que intelligitur dei essentia que sicut dictum est a nobis videri non potest. Job. 1. Deum nemo vidit vñqđ sc̄s per essentiam vita mortali vñiens. I. ibi. 1. Regi seculoꝝ immortali inuisibili. Dicit autē pluraliter inuisibilia qđ dei essentia non est nobis cognita scđm illud qđ est scilicet p̄ut in se est una. Sic erit nobis in p̄ria cognita. et tunc erit dominus vñus et nōmē eius vñu. vt dicit zach. vñtimo. Et aut̄ manifestat nobis p̄ quasdaꝝ similitudines in creaturis regtas qđ id qđ in deovnum est multipliciter p̄ticipant et fin hoc intellexerūt nō cōsiderat unitatē diuīe essentiae sua ratione bonitatis. sapientie. virtutis et huiusmodi que in deo vñum sunt. Hec ergo inuisibilia dei dicit. quia illud vñum quod hic nominib⁹ seu rationib⁹ in deo responderet nō vñdetur a nobis. Heb. xj. Ut ex inuisibilibus inuisibilia fierent. Blind autem qđ de deo cognoscitur est virtus ipsius secundū quam res ob eo p̄cedunt sicut a principio p̄s. xlvi. Magnus dñs et magna virtus eius. Hanc ergo virtutem philosophi p̄petuaz esse cognoverunt. Unde dicitur. Semper terna quoq̄ virtus eius. Tertium cognitionē est quod dicit. Et diuinitas ad quod pertinet qđ cognoverunt deum sicut ultimum finem in quem omnia tendunt. diuinum enim bonum dicitur bonum cōmūne quod ab omnibus participatur. p̄p hoc potius dixit diuinitatem que participationem significat qđ deitatem que significat essentiam dei. col. primo capitulū. Et in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis. Hec aut̄ referunt ad tres modos cognoscēdi supradictos. Nam inuisibilia dei cognoscitur per viam negationis. semper terna virtus per viam causalitatis. diuinitas qđ viā excellētie. ¶ Scđo cōsiderandum est p̄ qđ medī illa cognoverunt qđ designat cū dicit. Per ea qđ facta sunt. sicut enim ars manifestat p̄ artificis opa. ita et dei sapientia manifestatur p̄ creaturas. Sap. 13. A magnitudine enim species

# Ad Romanos

et creat ire cognoscibiliter poterit creator horum videri. Tertio ostendit quomodo p̄ illa cognoscat deus cū dicit. Intellectu cōspicunt. Intellectu enim cognosci potest de⁹ nō sensu vel ymaginatio: q̄ corporalis nō trāscēdūt. deus autē sp̄us est vt Jo. 4 dicit. Ysa. 52. Ecce intel liget filius meus. Quarto potest designari a quo p̄ h̄c modū deus cognoscat cū dicitur. A creature mūdi. p̄ qđ vno modo potest intelligi hō. Mar. vltio Prēdictare euāgeliū omni creature vel pp̄ excellentiā hois q̄ ordine na ture minor est angelis sed excellit inter inferiores crea turas. scdm illud. ps. 8. Minuisti eum paulominus ab an gelis. oīa subiecti sub pedibus eius oves et boues. r̄c. Uel q̄z cōmunicat cū omni creature. habet enim esse cum lapidib⁹. viuere cū arborib⁹. sentire cū animalib⁹. Intel ligere cum angelis vt gregorius dicit. Alio mō potest in telligi de vniuersali creature. Nulla em̄ creatura ex pro prijs naturalib⁹ potest dei essentiā in seip̄a videre. Un̄ t de seraphin dicit̄ ysa. 6. q̄ duabus aliis velabant caput sed sicut hō intelligit dei p̄ creatures visibiles ita ange lis p̄ hoc q̄ intelligit pp̄riā essentiā. ¶ Postea aut̄ alit̄ intelligi p̄ creaturā mūdi nō ipsa res creat. sed re:ū cre atio. ac si vicereat a creatione mūdi. t̄ tūc potest dupl̄ or dinari. Uno modo q̄ intelligat q̄ inuisibilita dei intelligūt p̄ ea que facta sunt a creatione mūdi. non solum p̄ ea que facta sunt tēpore gratie. Alio mō q̄ intelligat q̄ a creati one mūdi hois incepérunt deū cognoscere p̄ ea que facta sunt. Job. 2.6. Omnes hois vident eū. Slo. aut̄ dicit q̄ p̄ inuisibilita dei intelligit psona p̄ris scdm illud. 1. thi. vltio. Quē nullus hois vedit. r̄c. Q̄d sempernā virtute psona filij. fm illd. 1. cor. 1. Xpm̄ dei virtutē. Q̄d diui nitatē psona sp̄us sancti cui a pp̄riā bonitas. non q̄ phi losophi ductu ratiōis potuerint puenire per ea que facta sunt in cognitionē psonaq̄ qntū ad pp̄zia q̄ non significat habitu dñne cause ad creaturem sed scdm a pp̄riā. Dicuntur tñ defecisse intellecto signo. i. in sp̄u sancto. q̄z nō posuerunt aliquid respōdere sp̄u sancto. sicut posuerunt ali quid r̄ndere patri. i. ipsum p̄m̄ principiū. et aliqd respō dere filio sc̄z primā mentē creatam quā vocabant pater nū intellectū. vt Macrobi⁹ dicit̄ i libro sui sōniū scipiōis.

## Lectio septima.

Ta vt sint inexcusabiles quia cū cognouissent deum: nō sicut deū glorificauerūt aut̄ gratias egerūt sed euanuerunt in cogitationibus suis: t̄ ob scuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se sapientes esse stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriaz incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hois: t̄ volucrum et quadrupedum et serpentū prop ter qđ tradidit illos de⁹ in desideria cordis eorum: in imūdiciam: yt cōtumelij afficiat corpora sua in semetip̄is. Quia cōmutau erunt veritatē dei in mendacium: et coluerūt et seruierūt creature potius q̄z creatori: qui i est benedictus in secula seculorum Amen. Postq̄ apostolus ostendit veritatem dei fuisse a gentibus cognitā. hic ostendit eos fuisse obnoxios culpe impieatis t̄ intusticie. Et primo ostendit hoc qntū ad culpā impieatis. Scdm qntū ad culpā intusticie ibi. Et sicut nō p̄baue runt deum. r̄c. Postea aut̄ aliq̄s credere eos culpa impi eratis excusari pp̄ ignorantia sicut aplūs de se dicit̄ infra 1. thi. 1. Misericordiā cōsequutus sum quia ignorās fe

ci. Primo ergo ostendit gentiles nō esse excusabiles. Se cū ponit eoz culpā ibi. Et mutauerūt gloriam. Circa primum cōsiderādū est q̄ tūc ignorātia culpā excusat q̄n sic pcedit et causat culpā q̄ non causat a culpa sicut cum aliquis adhibita diligētia debita. dum credit percutere hostiē p̄cutit patrē. Si vero ignorātia cauaret ex culpa non potest subsequētem culpā ignorātia excusare. Unde si quis p̄ ebrietatē homicidiū comittit nō excusat ex culpa q̄ peccauit se inebriādo. Un̄ scdm philosop̄i merec duplices multationes. Primo lḡt pponit qđ intendit dices. Ita qđ ē dei notū est eis vt sint inexcusabiles. i. vt p̄ ignorātia excusat nō possit. Jac. 4. Scienti bonum et nō operāti peccati est illi. Infra scdm pp̄ qđ inexcusabiles es. Scdm ibi. Quia cū cognouissent r̄c. pbat qđ dixerat. t̄ primo ostendit q̄ p̄ma eorum culpa ex ignorantia nō pcessit. scdm q̄ ex hac culpa est ignorantia subsecuta ibi. Sed euanuerūt. Q̄ autem p̄ma eoz culpa nō fuerit ex ignorantia ostendit p̄ hoc q̄ dei cognitionē habentes ea nō sunt v̄i ad bonū. Dupl̄ aut̄ deuz cognouerūt. vno modo sicut oībus supēminētē. t̄ sic ei debet ḡiam c̄e honore q̄ supēxcellētibus debet. isti ideo dicit̄ inexcusabiles. q̄z cū cognouissent deū non sicut deum glorificauerunt. vel quia ei debitu cultū non impenderūt. vel q̄z eius virtuti et scientie terminū ipsoferūt. aliquas potētie et scientie subtrahētes contra id qđ dicit̄. Eccl. 43. Glorificatēs dñm qntūcūq̄ poteritis. Scdm cognouerunt eum sicut omnīs bonorū causā vñ ei in oībus ḡiā p̄ actio debebat. quā tñ isti non impēdebat sed potius suo ingenio et virtuti sua bona sua ascribebat. Unde subdit. Gratias nō egerūt. l. dñ. 1. thes. vltio. In oībus grās agite. ¶ Deinde cū dicit̄. Sed euanuerunt. ostendit q̄ in eis ex culpa est ignorantia subsecuta. t̄ primo ponit inten tuz. scdm manifesta p̄positū ibi. Dicētes. primo ergo p̄ ponit cuplā que est ignorantia causa cū dicit̄. Euanuerunt vanū enim dicit̄ qđ nō haber stabilitatē seu firmitatem. solus aut̄ deus de se est immutabilis. Mal. 3. Ego deus t̄ nō mutor. Et tūc solum mens h̄bana est a vanitate libera quādō deo innitit. cū aut̄ p̄termissō deo innitit cūcūḡ creature incurrit vanitatē. Sap. 13. Vanī sunt oēs hois in quib⁹ non subest scientia dei r̄c. ps. 93. Dñs seit cogitationes hominū q̄m̄ vane sūt. In cogitationib⁹ suis euanuerunt inqntū in seip̄is t̄ nō in deo fidutia habebant sibi et nō deo bona sua ascribētes. scdm illud. ps. xj. Laz bia nr̄a. r̄c. Scdm q̄ ignorātiam subsecutā dices. Et obscuratū est. i. p̄ hoc q̄ obscuratum est. factū est cor eoz insipiens. i. lumine sapiētia p̄iuatū p̄ quam homo vere deum cognoscit. Sicut em̄ qui oculos corporales a sole materiali auertit obscuritatē corporalē incurrit ita ille q̄ a deo auertit de seip̄o p̄sumēs et non de deo sp̄ualiter obscuratur. puer. xj. ubi h̄būtis p̄ quā. s. homo se deo subiicit. ibi. sapiētia. vbi subiicia. ibi cōtumelia. Ma. xj. Abscondit̄ hec a sapientiā scdm q̄. s. eis videbatur. et reuelasti ea p̄uulis. i. h̄būtibus. et de his habet ep̄be. 4. Hētēs ambulat̄ in vanitate sensus sui tenebris obscuratū habentes intellectū. ¶ Deinde cū dicit̄. Dicētes. ex ponit qđ dixerat t̄ primo q̄liter in cogitationib⁹ suis euanuerūt cum dicit̄. dicētes se esse sapientes stulti facti sunt. Dicētes id est sapientiaz sibi a seip̄is ascribētes. ysa. 5. Ne qui sapientes estis in oculis v̄ris. ysa. 19. Quomō dices pharaoni filius sapientium ego filius regū antis quorum r̄c. Secundo exponit qđ dixerat et obscu. est insipiens cor. cum dicit̄ stulti facti sunt quasi contra diuinaz sapientiā agentes. Je. 10. Stult⁹ factus ē omnis homo a scientia sua de qua. s. p̄sumebat. ¶ Deinde cum dicit̄ Et mutauerunt gloriam. ponit peccatum impieatis geniliū. Et primo qntū ad hoc q̄ peccauerūt otra gloriā dei Scdm qntū ad hoc q̄ peccauerūt contra veritatē nature

Ipsi ibi. q̄ cōmutauerūt veritātē. Circa prīmū duo facit. primo ponit ipseatis culpā. scđo penā ibi. ppter qđ tradidit. Culpa qđē eoz fuit q̄ qntū in ip̄is erat honorē dīnō in aliū trāstulerūt. sī illud Je. 2. Populus meus mutauit gloriā suā in ydoli. Primo ergo ponit id quod mutauerūt. scđo id in quod mutauerūt ibi. In similitudinē. Circa prīmū tria sunt attēdēda ex parte dei. Primo qđē ip̄is gloria quā tangit dicens. Et mutauerūt gloriam. qđ potest intelligi duplī. Uno modo de gloria qua homo dei glorificat. ei cultuz latrū exhibendo. i. thi. x. Soli deo honor. Hanc igitur mutauerūt cum cultuz deo debitum exhibuerunt alij. Alio modo potest intelligi de gloria qua deus in se gloriosus ē q̄ est incōprehensibilis et infinita. puer. 25. Periculatō maiestatis opp̄metitur a gloria. Que qđē gloria nihil aliud ē q̄ ipsa claritas diuine nature. Lucē em̄ habitat inaccessiblē. i. thi. vltimo. Hanc autē mutauerūt dum eā alij attribuerunt. Incōmunicabili enī nomē lignis et lapidib⁹ imposuerūt. vt dicit sap. 14. Scđo notatur incorruptibilitas cū dicit. Incorruptibilis. ip̄e enī solus pfecte incorruptibilis est q̄ ē oīno immutabilis. Omnis enī mutatio qđaz corruptio ē. Unde dicit. i. thi. vltimo. Solus habet immortalitatem. Tertio notatur nature sublimitas cum dicitur dei. vt enim in p̄s. 47. dicitur. Deus magnus dñs. Ex parte vero eius in qđ mutauerūt. tria corefōdentia ponunt. Nā contra gloriaz dicit. In similitudinē ymaginis id est in similitudinē alicui⁹ rei p̄ modū ymaginis ab aliquo exp̄resse. Manifestum enim est q̄ similitudo ymaginis est posterior illa re cuius est ymago. gloria autē siue claritas dei ē principiū oīs speciei et forme. Et sic q̄ dei glā in similitudinē ymaginis mutat cōvertunt prīmū in vltimū. Sap. 14. Beato lucru dolens p̄ cito sibi rapti fili⁹ fecit ymaginē. Contra id qđ dixerat incorruptibilis. dicit corruptibilis p̄s. 29. Que vilitas in sanguine meo dū descendō in corruptionem sc̄z qđ est ampli⁹ iaz corrupti siue mortuum. Sap. 15. Cum sit mortalis mortuū singit manibus iniquis. Cōtra id qđ dixit. dei. ponit hoīs. Job. 32. Nō accipiam psonam viri et deum hoī non eōbo. Et qđ est abhominalibus homo gloria dei trāstulit non solum in hominem: qui est ad ymaginē dei. sed etiā ad ea q̄ sunt infra hominē. Unde subdit. Et volucrū q̄tum ad volatilia. Et q̄drupedū qntuz ad gressibilia. Et serpentū qntū ad reptilia. ppteremittit autē p̄sces tanq̄ magis ab humana cōversatione seūctos. Hec autē omnia sunt a deo hoī supposita p̄s. 8. Omnia subiecti sub pedibus ei⁹. Eze. 8. Ingredere et vide abolationes pessimas quas isti faciunt hic. et ingressus vidi et ecce omnis similitudo reptiliū et animaliū r̄c. Est autē notādū q̄ sicut dicit glo. ab aduentu enē cosueverūt in ytalia ymagines hominū col. puta Jouis. Mercuriū et similiū. Sed tēpore cesaris augusti deuicta egip̄to eoz cultū romanū assumpserūt: q̄ ymagines animaliū colebāt ppter figurās aīalium q̄ notātur in celo. q̄bus tanq̄ astrologie dediti cultū dñiunitatis imp̄debat. Unde et dñs filios israel in egip̄to nutritos ab hisusmodi cultū remouet dicens. deu. 4. Ne forte oculis eleuatis in celum videoas solē et lunā et oīa astra celi r̄c. Deinde cū dicit. Propter qđ tradidit: ponit penā hisusmodi culpe corefōdetē. Circa qđ cosiderādū est q̄ homo mediū locū obtinet inter deum et aīalia bruta et cū virtuz extremon̄ comunicat. cum deo qđem scđm naturā intellectualitatē. cū aīalibus vero brutis fm̄ sensualitatē. Sicut igit̄ homo id qđ ē dei mutauit ysc̄ ad bestias: ita deus id qđ est diuinū in homine scđm rationē subdit ei qđ est brutale in ip̄o sc̄z desiderio sensualitatis. scđm il Ind. p̄s. 48. Homo cū in honore esset. sc̄z divine ymaginis ppter rationē cōparatus est iumentis insipientibus.

Hoc est q̄ dicit. ppter qđ tradidit illos deus in desideria cordis vt eoz ratio subdereſ desiderijs id ē sensualis affectus. de quibus dicitur insr a. 13. Carnis curam ne feceritis in desiderijs r̄c. Qđ qđem est cōtra naturalem ordinē hoīs fm̄ q̄ ratio appetitus sensibili dñatur. Gen. 4. Sub te erit appetitus ei⁹: et tu dñaberis illius. Induit exgo homines in desideria cordis eorū sicut in manū dñorū crudelium. ysa. 19. Tadam egip̄tum in manū dos minorū crudelii. p̄cipue tamen circa appetitus sensitū um̄ bestialis quedam deordinatio p̄tinet ad peccata carnalia. Nam delectationes tactus circa quas sunt gula et luxuria manifeste sunt comunes nob̄ et bruti. Et ideo sūt magis exp̄probabiles q̄si magis brutales. vt dicit ph̄s in tertio ethicoz. Et hoc designat cū subdit I n imūndiciā q̄ ad p̄tā carnalia p̄tinet scđm illud ep̄be. q̄is fornicator aut imūndus. q̄ sc̄z homo p̄ huiusmodi p̄tā maxime convertit et trahit ad id qđ est infra ipsum. vnuqđq̄s enim dicitur esse impurū siue immundū ex cōiunctione vilioris sicut argentum ex cōiunctione plūbi. Unde exponēs subdit. Ut cōtumelijs id est turpibus et immundis actibus: afficiant id est inficiant. Corpora sua in semetipsis id est non quasi ab alijs coacti. puta a barbaris. sed a semetipsis hoc agunt p̄pria sponte infra nono. Aut nō habet protestatē figulus luti ex eodez luto facere aliud vas in hominem. aliud in contumeliam id est in turpē vsum. Sed cum huiusmodi immunditia siue peccatum. videtur q̄ de⁹ in eam homines non tradat. quia vt dicitur. Jac. 1. De⁹ intemperatoz malorum est. Dicendum est q̄ deus non dicitur tradere homines in imūndiciā dīrecte inclinando affectum hominis ad malum. quia deus ordinat in seip̄sum. puer. 16. Universa propter se operatus est domī⁹ peccatum autem est aliquid per auersionem ab eo. Sed indirecte tradit homines in peccatum inquantū subtrahit gratiaz: per quam homines continebantur ne peccarent. sicut si aliquis alicuius sustentaculū tolleret dicere tur faceret casum elūs. Et per hunc modum primū peccatum est causa sequentis peccati. sequens vero est pena prioris. Ad cuius evidentiam sciendum est q̄ vnum peccatum potest ess̄ causa alterius indirecte et dīrecte. Directe quidem inquantū ex vno peccatum inclinatur ad aliud quod fit tripliciter. Uno modo secundū rationem cause finalis: sicut cum quis ex auaricia incitatur ad homicidū committendū. secundo fm̄ rationē cause materialis. sicut gula inducit ad luxuriam ministrando materiaz. Tertio secundū rationem cause mouentis. sicut cum ex multis acibus aliquis peccati generatur habitus ad simile peccatum inducens. Indirecte autem sicut primum peccatum meretur exclusionem gratie: qua subtracta homō ruit in aliud peccatum. Et sic primum peccatum est causa secundi indirecte siue per accidens sicut remouens prohibens. Sed notandū est q̄ peccatum inquantū huiusmodi non potest esse pena. quia penam contra voluntatem patimur. peccatum autem est voluntarium vt Augu. dicit. sed quia peccatum habet quedam adiuncta que sūt contra voluntatem peccantis. ratione eorum peccatum dicitur pena precedētis peccati. Hoc autē est vno modo aliquid precedētis ad peccati sicut subiractio gratie ex q̄ sequitur vt homo peccet. Alio modo est aliquid adiunctum. ipsi peccato vel interius sicut est inordinatio animi. Unde augu. dicit in primo cōfess. Pūllisti domine et sic est vt pena sibi sit oīs inordinat⁹ anim⁹. siue qntū ad exteriorē act⁹ quib⁹ difficultates et labores adiungunt. fm̄ illis qđ dicit imp̄. Sap. 5. Ambulauim⁹ vias difficiles r̄c. Tercio q̄tū ad id qđ sequitur peccati: sic ē remor⁹ cōsciētiae infamia et similia. Deind cū dicit. Cōmutauerūt r̄c. ponit culpā ip̄ietas quā cōmiserunt p̄ dītate diuine nature.

# Ad Romanos

Et p̄mo ponit culpā. scđō penā ibi. Propterea tradidit. Diuina aut̄ natura p̄t considerari duplī. Uno mō q̄ est ratio cognoscendi ut veritas p̄ma. et q̄nt ad hoc dicit. Qui cōmutauerūt veritatē dei in mendaciū. qđ quidē p̄t itel ligi duplī. Uno mō q̄ verā cognitionē quā a deo acceperūt p̄uersa rōne ad falsa dogmata querterūt. sicut cū direxerunt ydola esse deos. vel deū nō esse oipotēte vel oīscientem. Je. 9. Docuerūt linguis suas loq̄ mendaciū. Alio modo veritatē dei in mendaciū mutauerūt q̄ diuinatatis naturā q̄ est ip̄a veritas attribuerūt ydolo qđ est mēdaciū inq̄ntum nō est de⁹. vt dicit Je. 16. Vtē mendaciū posseuerūt patres nostri: vanitatē que eis nō pfuit. Num quid faciet homo sibi deos. et ipsi nō sunt dij. Alio modo potest considerari diuina natura scđō q̄ est principiū ieseniū oībus per creationē et sic debet ei ab homine interi⁹ qđdem cultus scđm plūm affectu⁹. Jo. 9. Si quis cultor est dei rc. exterius vero debetur ei seruit⁹ latrie scđm illud deut. 9. Dñm deūm tuū adorabis et illi soli seruies. Unde et subdit p̄tra eos. s. Coluerūt et seruierunt creature potius rc. Colebat enim celestia corpora. et aerem. et aquā et alia huiusmodi. scđm illud sap. 13. Aut ignem aut spūm. aut citatiū aerem rc. Et in hoc improbat sapientes gentilium. qui Q̄uis nunq̄ in ymaginib⁹ aliquid numinis esse crederent. sicut sectatores hermetis credebant. neq; ea q̄ a poetis fabulose dilecebātur de⁹ dīs crederēt esse vera. creaturis tamen aliquib⁹ cultū diuinatatis impendebāt ex q̄ bus rōnem fabula⁹ assignabāt sicut Garro posuit totum mundū esse deū. ppter animā ei⁹. dicens q̄ toti mūndo et oīb⁹ p̄tib⁹ et q̄ diuinatatis cult⁹ impēdi p̄t. s. aerī quem vocabāt Junonē aq̄ quā vocabāt lieū. et sic de alijs. P̄la tonici etiā posuerūt q̄ oīb⁹ substatijs rōnalib⁹ q̄ sunt supra nos cult⁹ diuinatatis debet. puta demonib⁹. aīalib⁹. celestū cozpoz. intelligētijs. i. substatijs separatis. Quāvis aut̄ hijs que supra nos sunt aliquā reuerentia exhibere & beamus. nō tamen cultū latrie que p̄cipue in sacrificij oblatione cōsistit. p̄ quod homo p̄fitetur oīum bonoz deūz esse auctorē. sicut et in quolibet regno aliquis honor sup̄mo dño exhibet q̄ nō licet transferre in aliū. Et ideo subdit. Qui est benedictus. i. cui⁹ bonitas est manifesta. Sicut enim dicimus bñdicere deū inq̄ntum eius bonitatē corde recognoscim⁹ et ore cōfitemur. Eccl. 43. Benedicētes deū exalte illū q̄ntum potestis. Addit aut̄. In secula. q̄ ei⁹ bonitas est sempiterna ab alio nō dependēs. s̄z est omnis boni principiū. Et ex hoc sibi debetur om̄is latrie cultus. Addit aut̄. Amen. ad oīodam certitudinē alsacerdā. Ysa. 65. Qui benedict⁹ est super terrā benedicetur in deo amē. qđ idem est verū vel fiat. Videatur autē apostolus triplē theologiā tāgerē gentiliū. p̄mo quidē ciuilē que obseruabāt a pontificib⁹ in adoratione ydoloz in templo. et q̄tum ad hoc dicit. Et mutauerunt gloria incorruptibilis dei. scđo theologiā fabularemi quā poete tradebant in theatris. et q̄ntum ad hoc dicit. Qui cōmutauerūt veritatē dei in mendaciū. 3. theo. naturale quā obseruauerūt p̄bi in mundo. p̄tes mūndi colentes. et quā tum ad hoc dicit. Et coluerunt et seruierunt creature potius q̄ creatori.

## Lectio octaua

Propterea tradidit illos deūs in passiones ignominie. Nam feminine eo. rum immutauerunt naturalem v̄sum in cum v̄sum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi relicto naturali v̄su feminine: exarserunt in desideriis suis in inuicē masculi in masculos turpitudinem operan-

tes et mercedem quam oportuit erroris sui i semetipsis recipientes. Et sic nō probauerit deum habere in noticia. tradidit illos deūs in reprobum sensum. ut faciant ea que nō cōueniunt. repletos omni iniquitate. malitia. fornicatione. auaricia. nequicia. plenos iniuria. homicidiis. contentionē. dolo. malignitate. susurroues. detractores. deo odibiles. contumeliosos. superbos. elatos. inuētores maloz. parentibus nō obedientes. insipientes. incompositos. sine affectione. absq; fede re. sine misericordia. Qui cum iusticiam dei cognouissent: non intellexerūt. quoniā qui talia agunt digni sunt morte. nō solum qui ea faciūt. sed q̄ etiam p̄sentiuunt facientibus. Posita culpa impietatis scđm quā p̄tra naturā diuinā peccauerūt. hic ponit penā qua. s. ad hoc reducēti sunt. ut contrā suā naturam peccarent. Et p̄mo ponit penā. scđo exponit ibi. Nā feminine. tertio eius p̄uenientiā ondit ibi. Et mercedem. Dicit ego primo. ppterē. s. quia dei veritatem in mendaciū mutauerunt. tradidit illos de⁹ non q̄ dem impellēdo in malū sed deserēdo. In passiones ignominie. i. in peccata cōtra naturam. que dicitur passiones scđō q̄ proprie passio dicit ex eo q̄ aliquid trahit extra ordinem suę nature. puta cū aqua calescit. aut cuj homo infirmatur. Unde q̄ p̄ huiusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali. p̄ueniēter dicitur passiones infra. 7. Passiones peccatorū. Dicitur aut̄ passiones ignominie. quia nō sunt nomine digna. scđm illud ephe. 5. Que aguntur in occulto ab eis. turpe est et dicere. Si enim peccata carnis cōmuniter exprobabilia sunt. q̄ per ea homo deducitur ad id quod est bestiale in homine multo magis peccatum cōtra naturā per que etiā homo a natura bestiali descendit. Osee. 4. Gloriā eoz i ignominia cōmutabo. Ne inde cum dicit. Nā feminine eoz rc. exponit quod dixerat Et primo q̄ntum ad feminas. scđo q̄ntum ad masculos ibi Similiter aut̄ et masculi. Dicit ergo primo. ideo illos dico in passiones ignominie traditos. Nā feminine eoz mutauerunt naturalem v̄sum in eū v̄sum qui est cōtra naturā p̄ma cor. ii. Nec ipsa natura docet vos. Ysa. 24. Mutauerunt ius dissipauerūt fedus sempiternū id est ius naturale. Est aut̄ cōsiderandum q̄ duplicitē est aliquid cōtra naturā hominis. Uno modo contra naturā dñe cōstitutiōe hominis que est rationale. et sic omne peccatum dicitur esse p̄tra naturā hoīs inq̄ntū est contra rationē rectā. Unde et dñs. dicit in scđo libro. q̄ angelus peccans versus est ex eo quod est scđm naturam in id quod est preter naturam. Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam homini ratione generis quod est animal. Manifestum est aut̄ q̄ scđm nature intentionē commixtio sexūm in animalibus ordinatur ad actum generationis. Unde omnis commixtio mod⁹ ex quo generatio sequit nō potest est contra naturam hominis inq̄ntū est animal. Et secundum hoc dicitur in glo. naturalis v̄sus est. vt vir et mulier in uno concubitu coeant. contra naturam vero vt masculus masculum polluat. et mulier mulierem. et eadem ratio est de omni actu coitus ex quo generatio sequit nō pot. Neinde cū dicit. Similiter aut̄. exponit q̄ntū ad mares q̄ scilicet relicto naturali v̄lu feminine exarserunt. id est extra terminos nature arterunt. secundum illud. ps. cv. Exarserunt sicut ignis in spinis. Et hoc in desideriis suis. s. carnaliib⁹. Inuicē masculi in masculos turpitudinē operantes

Ezech.16. Audabo ignominia tua cora eis re. ¶ Deinde de cū dicit. Et mercede, ostendit hanc penam cōuenientem esse culpe dicens. Recipientes in semeipsis id est in deformatione sue nature Mercedē erroris sui scz dei ve ritatē in mendaciu cōmutauerūt. mercedē id est retributio ne quā oportuit scz eos recipere scđm iusticie ordinē ex qua debiti erat vt q̄ in dei naturā iniuriosi fuerant. id qđ est p̄p̄iū sibi creaturis attribuēti in sui natura cōtumeliosi existerēt. Et quāuis merces p̄p̄ie videat in bonum sonare. tamē hic sumitur cōmuniter p̄ quacūq; retributi one etiam in malis scđm modū q̄ dicunt infra sexto Stipendia p̄cī mors. Mich.1. Mercedes eoz igni cōburetur. Et est notandum q̄ satis rationabiliter aplūs vitta cōtra naturā q̄ sunt grauissima inter peccata carnalia ponit ydolatrie penam quia simul cum ydolatria incepisse vi dentur scilicet tēpore abrabe q̄n̄terēdū ydolatria incepisse. Unde tunc primo legūtur in sodomitis punita esse vt gen.19. Simil etiaz ydolatria crescēt huiusmodi vitta creuerūt. Unde dicitur scđm macha. 4. q̄. Iasō ausus est sub l̄pa arce optimos quosq; epheboz in luponari⁹ ponere. Erat aut̄ hoc non initū sed incrementū quoddā et p̄fectus gentilis et alienigene conuersatiōis. ¶ Deinde cum dicit. Et sicut nō pbauerunt. ostendit eos iniusticie fuisse subiectos. Et primo ostendit ex qua priori culpa in hec peccata deuenientur. Scđo enumerat hor̄ peccatoruz differētias ibi. Repleti omni iniqtate. Culpā autē prece dentē ponit cum dicit. Et sicut non pbauerunt dēū habere in noticia. Qd̄ potest dupliciter intelligi. Uno mō q̄ quis lumine ratiōis et p̄ creaturas vissibiles verā dei cognitio ne habere potuerūt. tamē vt libertus possent peccare nō pbauerunt. i. non approbauerunt vt ipsi haberent deum in sui noticia. Job.22. Dixerunt deo. recede a nobis scientiam viaz tuarū nolumus. Alio modo potest intelligi q̄ ipsi nō pbauerunt q̄ deus in sua noticia habeter facta humana scđm illud p̄. 93. Dixerunt noh̄ videbit dñs nec intelliget deus. Et scđm hunc sensū cōuenienter huic cūlpe respōdet pena cū subditur. Tradidit illos deus in reprobū sensum. Dicit autē hic sensus hominis non exterior quo sensibilia cognoscuntur. sed interior scđz qui iudicat de agendis. scđm illud sap. 6. Logitare de il la sensus est cōsumatus. Dicitur autē sensus reprobis q̄ aliquis rephandū iudicium habet de agendis scđm illud. 2. ibi. 3. Homines mēte corrupti rephbi circa fidez. Je. 6. Argentū reprobū vocate eos. Et ideo subdit. Ut faciant ea q̄ nō cōueniūt id est ea q̄ a recta ratiōis discordat. Sap. 3. Inutilia opa eorū sunt. Est autē cōueniēs vt qui cōtra dei noticiam peccauerūt vel eū cognoscere nolētes vel eū cognoscere nō arbitratēs in pueritate sensus traduceretur. Unde et sap. 14. dicitur Peccantū pena pambulat semper in iustitio puaratione. ¶ Deinde cuz dicit. Repleti tē. enumerat huiusmodi incōuenientia opa. et primo ponit id qđ est generale dices. Repletos omni iniqtate. q̄r vt dicitur. 1. Job. 3. Omne peccatum est iniqtas. Sic enim oīs virtus inqntū exēqtur preceptū legis habet rationē iusticie. ita etiam omne peccatum inqntum a regula legis divine discordat habet rationēz iniqtatis. Et sic in sacra scriptura precipue peccata arguitur. Dupl̄t aut̄ eo rum culpaz exaggerat. Primo quidē intensiōe p̄ hoc q̄ dicit. Ille enim videtur replet̄t iniqtate cui⁹ affectus ē totaliter ad peccandum dispositus scđm illud. p̄. 13. Quoz os maledictio et amaritudine plenū est. Secundū extensiōe q̄ scz non tantū in vno peccauerunt sed in oīb⁹. Sap. 4. Infādoz ydoloz cultura oīs mali causa ē. ¶ Cōsequēter cum dicit Malicia enumerat peccata in speciali. Et plenū qntum ad transgressionē q̄ opponitur p̄ceptis negatiuis. Scđo quātum ad omissionē q̄ opponi

tur p̄ceptis affirmatiuis ibi. Superbos. Cōrea primū dico facit. Primo p̄it peccata q̄bus alioz fit nocuus p̄tio ibi. Malicia. Cōrea primū ponit qđem id primo qđ est generalē cum dicit. Malicia q̄ ē habit⁹ vitiosus virtuti op̄positus. Unde et malicia peccare dicunt q̄ ex habitu pec cant p̄. 1j. Quid glaris i malicia. In speciali ponit peccatu quo q̄s deordinat circa appetitū corporalū delectas tōnū cum dicit. Fēnēcariae. Quāuis enim fornicat p̄ p̄sit cū meretricib⁹ q̄ iuxta fornicēs id est arcus trium p̄bales se publice p̄stituebat. tamē hic sumitur p̄ omni illicito cōcubitu. L̄bō. 4. Attende tibi fili mi ab omni fornicatione. Scđo ponit virtū p̄ qđ quis deordinat circa appetitū rerū exteriorū cum dicit. Avaritia q̄ est immo deratus appetitus habēdi. Heb. vltio. Sint mōres sine avaricia cōtentipresentib⁹. Deinde ponit p̄tā q̄ tendunt ad nocūmetū primi. Et primo ponit id qđ est generalē cū dicit. Malitia dum scz attendat aliquis q̄ neq̄t im plere qđ maxime cōtingit cōrā nocūmetā p̄ximoz q̄bus non p̄tēt aliquis aliquādo p̄ voto nocere. p̄. 5. Cōlūmēt neq̄tia peccatoroz. Cōsequēter ponit radicē hor̄ peccato rū dices. Plenos inuidia q̄ est dolor de alieno bono ex q̄ aliquis incitatur ad nocēndū alteri. Sap. 2. Inuidia dia boli mōs introiuit in obēm terrarū. Postea ponit no cumenta et primo manifesta. et quātū ad facta cuz dicit. Homicidijs q̄ sunt precipua nocūmetā. Osee. 4. Maledictū mendacij et homicidiū furū et adulterij inunda runt. Dicit aut̄ pluraliter homicidijs. q̄r homicidiū non solū cōsistit in ope. s̄z etiā in volūtate. 1. Job. 3. Qui odit frēm homicida est q̄ scz odit ad occidēdū. Et qntū ad verba cū dicit. Cōtentio. Est autē cōtentio sp̄ugnatio ve ritatis cū cōfidentia clamoris. puer. 20. Honor est homi nū q̄ se sepat a cōtentib⁹. ¶ Deinde ponit nocūmetā oc culta. et primo illud qđ ē generale cū dicit. Volo q̄ scilicet aliud simulat et aliud agit. Je. 9. Sagitta vulnerans lingua eoz dolū locuta est. in oīe suo pacez cū amico suo loqtur et occulte ei ponit insidias. Post hec ponit radicē interiorē hor̄ nocūmetor̄ cū dicit. Malignitate q̄ impor tat malū ignem. i. malū affectum in corde scđm illud. p̄. 27. Loquitur pacē cū p̄ximo suo. mala aut̄ in cordibus p̄. 5. Non habitabit iūta te malignus. ¶ Cōsequēter ponit nocūmenta occulta q̄ p̄cipue sūt verbis cū dicit. Sulurones q̄ scz occulte sulurāt in auribus hoīz ad ses minādū inter eos discordias. Ecc. 1. 8. Sulurro et bilin guis maledictus in populo. multos enim turbauit pacez habentes. Detractores. q̄ scz detrahunt fame alicui⁹ occul te id ēo ignorāte mala dicentes eo. Ecc. x. Si mordeat serpēs in silēto nibil eo minus habet q̄ occulte detrahit. Et ne putētur ista p̄tā esse leuita q̄ solo ore cōmittitur subdit. Deo odibiles. Impugnat enī id maxile qđ de? in hoībus amat scz mutū amorem. Jo. 15. Hoc est p̄ceptū meū vt diligatis inuidē. Unde dicit puer. 6. Sex sunt q̄ odit de? et septimū detestat alia ei⁹. s. q̄ seminat inter fres discordias. Addit autē Cōtumeliosos q̄ scz mala in faciē inferunt. 1. ibi. 1. Qui prius fui blasphem⁹ et p̄secutor et cōtumeliosus. Sic ergo hec tria vitia in materia conues nūt q̄ omnes mala dicunt de p̄ximo. Dicit aut̄ in fine. nā sulurro intēdēt discordiā. detractor infamia. cōtumeliosus iniuriā. ¶ Cōsequēter ponit peccata q̄ p̄mit ad obmissionem. et primo ponit radicē hor̄ p̄ctōz cuz dicit. Superbos. dicitur enim superbi q̄si sup se exētes p̄noz dinātū appetitū excellentie. volunt enim preesse nō sub esse alienē regule. et ideo precepta omittunt. Ecc. 10. Ansium oīs peccati supbia. Qd̄ vez est qntum ad auersio nem a deo. non qntum ad conuersionem ad bonū cōmutabile. Dicitur enim. 1. ibi. ultime. q̄ radix omnū malorū

# Ad Romanos

Ecce cupiditas. Scđo ponit p̄cessu superbie ex quo primo in corde nascit elatio ut scilicet homo se super alios esse rat. *Luc. 18.* Nō sum sicut ceteri hominū. Unde dicit cōtra elatos illud. p̄s. Neq; elati sunt oculi mei. Scđo ex superbia in opere nascitur nouitatis presumptio. Et q̄ntus ad hoc subdit. Inuictores maloz q̄r enīz bona iam sunt a deo et ab homib; instituta. Sequēs est vt ipsi de nouo ad inueniāt mala. *ysa. 3.* Adiuñtōes eorū cōtra dñm. *C. 2.* Sequentur ponunt ip̄e omissiones. Et primo respectu superioruz. Unde q̄ntus ad pentes dicit parentib; nō obediētes. Contra id qđ dicit ephe. 6. Filij obedit parentib; vestris in dño. Quānum aut ad deum dicit. Inspīte id est cōtra diuinā reuerētiā agētes. *Joh. 28.* Ecce timor dñi ipsa est sapientia et recedere a malo intelligētia. Scđo ponit omissionē q̄ntū ad seip̄m cum dicit. Incōpositos in habitu et in incessu. *Ecc. 19.* Amic⁹ corporis 2 r̄sus dētium et ingress⁹ hoīs enīciant' de illo. Quedaz tñ inculpātū. *ysa. 3.* De hoc q̄ cōposito gradu incedebant q̄ illa cōpositio excedebat modū communē hominuz inter quos cōuersabāt. Tercio ponit omissionē q̄ntū ad patres ad quos debem⁹ habere p̄mo affectum in corde. cōtra qđ dicit. Sine affectiōe. *puer. 12.* Ciscera sp̄ioꝝ cruciālia. 2. *thi. 3.* Erunt hoīes leiplos amates sc̄z et nō aliis. Scđo debet homo eis exhibere socialē cōversationē cōtra qđ subdit. Absq; federe q̄ sc̄z alijs socialitē nō coniunctūt. *Iudicij. 18.* Percusserunt eos in ore gladij. eo q̄ cū nullo hominū haberēt quicq; societatis ac negocij. Ecce 4. Ue soli quoniam cū ceciderit tē. Quarto q̄ntū ad infētiores subdit. Sine misericordia quā debemus miseris exhibere *Jac. 2.* Iudiciuz sine misericordia illi qui non facit misericordiā tē. *Deinde cū dicit.* Quia cum iusticiā oñdit eos esse obnoxios ire sine vindictē diuīe. Circa qđ tria sunt cōsiderāda. Primo naturalis eorū affectus quia cū cognoscēt deū iustum sicut et om̄es alias pfectiōnes habēt nō crediderūt q̄ p̄ peccatis penam inferret. Sōpho. primo *Vicūt ī cordib; suis nō faciet dñs bene r̄ nō faciet dñs male.* Et hoc est qđ dicit. Qui cū iusticiā dei cognouissent nō intellecerūt. Scđo pena peccatis eorū debita cū dicit. Digni sunt morte. Infra sexto *Stipēdīa peccati mors est.* Digni est em⁹ q̄ aīa q̄ deserit deū a corpore suo deseratur p̄ mortē eternā. de qua dicit ī p̄s. 33. Mors p̄tior pessima. Et apoca. 2. In his mors scđa non habebit potestatē. Tertio cōsiderandū est q̄bus talis pena debetur. Et primo his q̄ talia agūt sc̄z predicta p̄tia sc̄z illud p̄s. 5. Disti om̄es qui op̄anū iniquitatē perdes om̄es q̄ loquuntur mēdaciū. et non solū illis q̄ faciūt sed etiam his q̄ cōsentient facientib;. Et hoc dupl. Uno modo directe vel laudādo petūt scđm illud. p̄s. 9. Laudatur peccator in desideriis anime sue. Alī etiam p̄bēdo consiliū et fazuorem. scđm illud 2. *pa. 19.* Impio p̄bēdes auxiliū. Alio modo indirecte quādō non reprehēdit aut impedit quo cūq; modo si potest. et precipue si ex officio incūbat. sicut peccata filiorū imputantur hely. sicut patet. *1. regū. 4.* Hec autem specialiter aplūs dicit p̄pter quosdam sapientes gentilium qui et si ydola non colerent: tamen colentibus non resistebant.

## Capitulum secūdūm.

Rop̄ter qđ inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas In quo enim alterū iudicas teipsum condemnans Eadem enim agis que iudicas Scimus em̄ quoniam iudicium dei est scđm veritatez in eos qui talia agunt Existimas aut o homo

qui iuſas eos qui talia agūt et facis ea q̄ tu effugias iudicium dei An diuitias bonitatis eius et patiētie et lōgaminitatis ei⁹ cōtempnū Ignoras q̄nīaz benignitas dei ad penitentiam te adducit. Scđm autem duriātiam tuam et ipenitens cor thesaurizas tibi irā in die ire et reuelatiōis iusti iudicij dei. Postq; apostolus ostendit q̄ gentiles iustificati nō sunt ex veritatis cognitione quā habuerunt. hic ostendit q̄ ne q̄ etiam iudei iustificati sunt ex his in quibus gloriantur. Et sic verisq; est necessaria ad salutem virtus euāgea lice gratie. P̄tio ḡ dicit q̄ iudei nō sunt iustificati ex lege. Scđo ḡ nō sunt iustificati ex genere de q̄ gloriabāl. 3. cap. Quid ḡ ē apli⁹. Tertio q̄ nō sunt iustificati exercitū cōfisiō. 4. capitulo Quid ḡ dicem⁹. Circa primū cōsiderandum est q̄ iudei et gentiles ad fidem cōuersi se inuicē iudicabat de priori vita. Iudei enīz gētibus obijciebant q̄ sine dei lege viuētes ydolis īmolabant. Hētiles aut obijciebant iudeis q̄ lege dei accepta eaz nō seruabāt Primo ergo veroisq; arguit de inordinato iudicio. Scđo specialiter ostendit q̄ iudei nō erāt digni premio quia ea in q̄bus gloriabāt non sufficiebant ad salutē ibi. Nō enīz audiui legem. Circa primū duo facit. Primo cōsūrat his manū iudicij. Scđo astruit et cōmēdat diuinū ibi. Secundus em̄. Circa primū duo facit. Primo p̄ponit mutuo se iudicatē inexcusabiles esse Scđo assignat rōnem ibi In quo enim. Primo ergo cōcludit ex premissis dicens. ppter qđ gētiles veritatē de deo cognitā in iustitia dētinuerūt. Homo q̄ iudicas alii hominē lexusibilis es sicut supra primo dixit. ita vt sint inexcusabiles. Tiddit autem omnes Quasi dicat. quicq; sis sine gentilis sine iudeus. q̄ etiam gentilis de quo magis videbat non potest excusari p̄ ignoātiā. sicut supra ostentis est. *1. corinti. 4.* Molite ante tēpus iudicare. *Deinde cū dicit.* In q̄ enim assignat rationem excludēdo causam excusationis. primo quidem Ignorātiā scđo innocētiā ibi. Eadē enīz Ignorātiā quidē excludit p̄ iudicium. q̄cūq; enim iudicat aliquid quasi male agentē demonstrat se agnoscere illud esse malū et ex hoc ostēdit esse cōdemnabile et hoc est qđ dicit. Ideo inq; es inexcusabiliſ. In q̄ enim iudicas alterz. q̄li male agentē teipsum condēnas. i. orū te esse cōdemnabilem. *Matth. 7.* Molite iudicare et non iudi cabimini. Non tamē credendū est q̄ omne iudicū sit cōdemnatiōis causa. Est enīz triplex iudicium. An quidē iustū qđ sc̄z fit scđm relam iusticie. *Sap. 1.* Willgite iusticiām qui iudicaris terram. Aliud enīz iudicū non iustū qđ sc̄z fit cōtra regulam iusticie. *Sap. 6.* Cuz essetis ministri regni eius nō recte iudicastiſ. Est aut̄ tertius iudicū temerarium cōtra qđ dicit *Ecc. 5.* Ne temere qđ loq̄ris. Qđ quidē du pl̄r cōmittit. Uno modo q̄li alijs pcedit circa id qđ est sibi cōmissū iudicij absq; debita veritatis cognitionē contra id qđ dicit. *Joh. 29.* Causam quā ignorabā diligētissime īvestigabāz. Alio modo quando aliquis usurpat sibi iudicū de occuliti de quibus solus deus iudicare habet. Contra id qđ dicit. *1. corinth. 4.* Molite ante tempus iudicare quoadusq; veniat dominus q̄ illumīnabit tē. Est autem aliquid occultū non solū quo ad nos sed secūdūm sui naturam ad solam dei cognitionem pertinet quidez primo cogitatio cordis. scđm illud. *Je. 17.* Praūm est cor hominis et scrutabile q̄s cognoscet illud. Ego dñs scrutās corda pbans renes. scđo contingēs futurū scđm illud. *ysa. 51.* Brūciate que vētura sunt infūturū et dicem⁹ q̄r dīs estis vos. Et ideo sicut dicit ang. de sermone domini in mōte duo sunt in quib; tem erarū in iudicium cauere debemus. vel cū incertū est q̄lis quisq; fus